КОМИССИЯ  ПО ДЕЛАМ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
СЕРАФИМОВИЧСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403441 Серафимович,  Волгоградская обл.,  ул. Октябрьская  61, председатель:4-43-52, секретарь: 4-44-37
_________________________________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   № 26
24 октября 2018 год                                                                                               г. Серафимович
«О проводимых профилактических мероприятиях с обучающимися  МКОУ СШ №2, по профилактике безнадзорности, предупреждению совершения  правонарушений в 2018году»
Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних в школе осуществляется на основании ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних». В соответствии с ФЗ ОУ выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по не уважительным причинам занятия в школе, принимает меры по их воспитанию и получению ими общего образования, выявляет семьи, находящиеся в социально опасном положении, оказывает им помощь в обучении и воспитании детей.
В целях профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних в организована работа, направленная на формирование законопослушного поведения учащихся, расширение правового кругозора путем проведения мероприятий профилактического, воспитательного и нравственного содержания, вовлечение их в кружковую работу, yсиление контроля над несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении по следующим направлениям:
• организационно - методическая работа;
• работа с учащимися;
• организационно-педагогическая работа с педагогическим коллективом и родителями
школьников.
В целях предупреждения правонарушений и повышения правовой культуры н/л в школе ежегодно проходит День правовых знаний. Проводятся тематические классные часы, оформляются стенды «Права ребенка», «Административная и уголовная ответственность несовершеннолетних». Большое внимание уделяется информационному сотрудничеству с социальными партнерами, выражающееся во встречах учащихся школы с представителями ОМВД, КДН и ЗП, прокуратуры. Отдельное место имеет работа с родителями и законными представителями н/л. На все неблагополучные семьи ведутся социальные паспорта, в которых фиксируются все сведения о них, а также выполнение индивидуального плана. Работа ведется во взаимодействии с ИПДН, отделом по образованию, опеке и попечительству.
Заслушав представленную информацию
Комиссия решила:
Информацию принять к сведению. (информация прилагается)
МКОУ средней  школе №2 г. Серафимович, отделу по образованию, опеке и попечительству администрации Серафимовичского муниципального района:
· Продолжить индивидуально - профилактическую работу в рамках разработанного порядка, взаимодействия органов и учреждений системы профилактики, безнадзорности и беспризорности, правонарушений и преступлений с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.
· Активизировать проводимую работу по предупреждению совершения правонарушений и преступлений с обучающимися в ОУ, уделив особое внимание детям оставшимся без попечения родителей.
· Активизировать работу по выявлению семей находящихся в социально опасном положении и ранней стадии семейного неблагополучия, для социального сопровождения и оказания своевременной помощи.
· Обеспечить 100% внеурочную занятость несовершеннолетних состоящих на внутришкольном учете, учете ПДН ОМВД, КДН и ЗП.
· Продолжить проводимую работу по проведению мероприятий, направленных на
предупреждение алкоголизации и наркотизации, безнадзорности и беспризорности, снижения правонарушений и преступлений в подростковой и молодежной среде, предотвращение случаев суицида.
· Продолжить взаимодействие с правоохранительными органами по информационному обмену, организации совместных проверочных рейдов, с целью осуществления контроля за несовершеннолетними состоящими на всех видах учета.
· Активизировать работу со СМИ: организовать цикл тематических публикаций, статей.
· О результатах рассмотрения постановления и принимаемых мерах проинформировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Серафимовичского муниципального района в срок до 20.03.2019 г.
Председатель комиссии                                                                             Е.Н. Волкова